[...] Monasterium adest circa 1000 passus distans ab urbe, et est quidem insigne cum Ecclesia perfecta, et multis Altaribus Sancta Maria Gratiarum nuncupat ubi praesunt fratres S. Francisci Minorum de Observantia, et in maiori Altari adest Imago marmorea B. M. semper Virgini cum Iesu Puero in manibus, a dextera Imago lignea S. Francisci Assisiensis et a parte sinistra Imago similis S. Antonii de Padua, et est quidem dicta Imago B. Mariae miraculosissima quia inter miracula, quae in dies facit; aiunt tempore, quod tota Civitas et omnes aliae Civitatae tam intus quam extra Civitatem et multae ex dictis Ca-

⁵ *Ibidem*, n° 11293, 334.

⁶ *Ibidem*, n° 11513, 11591.

⁷ *Ibidem*, n° 9747, 12961, 10283, 8827; G. FIORE, *Della Calabria illustrata*, 2, Napoli 1743, Bologna 1974, II, 402-404.

⁸ Il Beato Paolo da Sinopoli, Tommaso e Agostino da Firenze, Antonio da Valenza, Matteo da Agrigento e Matteo da Reggio, furono i principali propagatori dell'Osservanza in Calabria.

⁹ Cf. L. WADDING, *Annales Minorum seu trium ordinum a Santo Francisco institutorum*, 32, Roma 1931-1964, XIII, 1931, 158; XV, 331; G. FIORE, *Della Calabria illustrata*, II, 78, 403; D. TACCONE GALLUCCI, *Monografia delle Diocesi di Nicotera e Tropea*, Reggio Calabria 1904, 38; F. ADILARDI, *Memorie Storiche su lo stato fisico morale e politico della città e del circondario di Nicotera*, Napoli 1838, 96; F. RUSSO, *Regesto Vaticano per la Calabria*, I, n° 1517, 1974, 205; A. P. COCO, *Saggio di storia Francescana di Calabria dalle origini al secolo XVII*, Taranto 1931, 82.

salibus a maximo Turcarum numero ex sexdecim Triremibus algeris, et Biser-tae quas ibi appulerunt sub die 20 Iunii 1638 fuerunt depopolatae, et deperdi-tae cum maxima iactura, tam mortuorum quam secum asportatorum in numero computatis tam masculis, et feminis 118 et in ipso actu direptionis vagando, et furando partim per Civitatem, passim vero per Casalia spatio ultra sex hora-norum absque ullo impedimento et sine ulla ipsorum offensione permanserunt et ultra depredationem bonorum cuiuscumque generis etiam auri, et argenti infinitas fabricas per Civitatem combusi fecerunt itam fere tota desolata re-mansit, et non erat qui consolaret eam [...]»¹⁰.

Secondo altri autori, invece, esso venne prima saccheggiato e poi di-strutto¹¹.

Quali che siano stati gli esiti dell'incursione, risulta dai documenti che il convento comunque si riprese e nella prima metà del Settecento era aper-to e in piena attività¹². Un'attività che dovette proseguire per gran parte del secolo XVIII, se un atto notarile del 1771 riferisce di importanti lavori di restauro sulla struttura e sugli altari della chiesa Santa Maria delle Grazie: